
     
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3392 del 20/12/2023 

AMBITO TERRITORIALE TA/2 
Massafra Mottola Palagiano Statte ASL/TA 

 
REGISTRO GENERALE N. 3392 del 20/12/2023 
DETERMINAZIONE N. 614 del 19/12/2023 
PROPOSTA N. 4333 del 14/12/2023 

 
OGGETTO: PNRR_MISURA 1.7.2 "Rete dei servizi di facilitazione digitale" Attivazione servizio nei 

Comuni ATS TA/2. Affidamento ex art. 50 c. 1 lett. b D.lgs. n. 36-2023 in favore 
dell’Associazione L.E.F.T. Impegno di spesa CUP C59I23000650006 - CIG A0247F130C 

 
IL DIRIGENTE 

In forza del Decreto sindacale n. 28 del 18/09/2023 del Comune di Massafra di conferimento funzioni 

dirigenziali ad interim della 3^ Ripartizione comunale; 

 

In forza della Delibera di Coordinamento Istituzionale n. 12 del 23.10.2023 di sostituzione del Rup 

della misura; 

 
Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2023/2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché 
assegnate le risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

Premesso che: 

- con Decreto del Capo Dipartimento DTD n.65 del 24 giugno 2022, avente ad oggetto 

“Ripartizione delle risorse finanziarie, dei punti di facilitazione digitale e del target di cittadini 

tra le  regioni/province autonome per la realizzazione della misura 1.7.2” ed ammesso alla 

registrazione dalla Corte dei Conti n. 224 del 02/09/2022, è stata approvata la ripartizione 

delle risorse della Misura 1.7.2 tra le Regioni, nonché la tabella sui tempi, Milestone e Target, 

lo schema di Accordo e  le Linee Guida per la predisposizione dei Piani Operativi regionali; 

- in data 12/01/2023 la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la 

trasformazione digitale (DTD) in qualità di amministrazione titolare e la Regione Puglia in 

qualità di soggetto attuatore, hanno stipulato un apposito Accordo di collaborazione ai sensi 

dell’art.15 L.241/1990 ss.mm.ii., con cui si assegnava il finanziamento di euro 10.178.502,00 

per il raggiungimento dei seguenti target entro il 2025: 231 centri di facilitazione da attivare 

su tutto il territorio regionale e 183.000 cittadini unici pugliesi, compresi nella fascia di età 

18/75, da raggiungere per attività di facilitazione e formazione digitale di base; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3392 del 20/12/2023 

- con Determinazione della Sezione Trasformazione digitale n. 45 del 27 aprile 2023, 

pubblicata sul    BURP n. 44 del 11 maggio 2023, la Regione Puglia ha approvato l’Avviso 

pubblico per manifestazione di interesse rivolto ai Comuni Capofila/Consorzi degli Ambiti 

Territoriali Sociali (ATS) per la realizzazione della Rete regionale dei Punti di Facilitazione 

Digitale, finalizzata all’accrescimento delle competenze digitali di base della popolazione ed al 

contrasto al digital divide; 

- con medesima Determinazione n. 45 del 27 aprile 2023 la Sezione Trasformazione digitale 

comunicava l’ammissione dell’ATS di Massafra al finanziamento a valere sulle risorse PNR, 

per l’importo complessivo di € 120.000,00 - Iva 22% inclusa, per l’attivazione di nr. 3 (tre) 

punti di facilitazione; 

- con deliberazione di Coordinamento Istituzionale n. 9 del 01 agosto 2023, il Comune di 

Massafra in qualità di Comune capofila dell’Ambito Territoriale, aderiva alla suddetta misura 

PNRR individuando nr. 3 (tre) punti di Facilitazione Digitale, di cui nr. 2 (due) punti fissi 

(Massafra e Statte) e nr. 1 punto itinerante (Palagiano-Mottola), in risposta all’Avviso 

pubblicato dalla Regione Puglia e approvato con Determinazione della Sezione 

Trasformazione digitale n. 45 del 27 aprile 2023, per l’importo complessivo di € 120.000,00 

di cui: 

- € 40,000.00 per l’attivazione di un punto fisso di Facilitazione presso il Comune di Massafra; 

- € 40,000.00 per l’attivazione di un punto fisso di Facilitazione presso il Comune di Statte; 

- € 40,000.00 per l’attivazione di un punto itinerante di Facilitazione presso i Comuni di 

Palagiano e Mottola; 

 

Ritenuto opportuno garantire l’attività di facilitazione digitale al fine di potenziare la fruizione dei 

servizi digitali offerti dalla Pubblica Amministrazione da parte della popolazione pugliese compresa 

nella fascia di età tra i 18 e i 74  anni, residente nei Comuni dell’ATS; 

Visto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato, relativamente ai punti 

che si intende attivare presso i Comuni di Statte, Palagiano e Mottola, è inferiore a 140.000,00 euro 

e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento diretto del servizio ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023; 

Visti: 

- l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’art. 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento, per lo svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e di importo inferiore alla soglia 

comunitaria; 

- la scheda servizio nella quale l’importo stimato per lo svolgimento del servizio presso i punti 
individuati nei Comuni di Statte, Palagiano e Mottola, per la durata di 24 mesi a partire dalla 
data di effettivo avvio del servizio, ammonta ad € 80.000,00 compresa IVA come   per legge; 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, della legge n. 488/1999 e smi., non risulta attiva alcuna 

convenzione Consip per il servizio di cui all’oggetto; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3392 del 20/12/2023 

- il servizio da affidare, per i Comuni di Statte, Palagiano e Mottola, è di importo pari o 

superiore a 5.000,00 euro e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, 

comma 450, della legge n. 296/2006; 

- in data 05.12.2023 è stata attivata sulla piattaforma MEPA una richiesta di offerta (RDO) n° 

3890997 con l’Associazione L.E.F.T. Libero Ente Formazione; 

- l’affidamento in favore della Associazione L.E.F.T. Libero Ente Formazione, per 

l’attivazione di un punto fisso presso il Comune di Statte e di un punto itinerante presso i 

Comuni di Palagiano e Mottola, trova motivazione nella comprovata esperienza 

professionale della predetta Associazione; 

Verificato che, alla data di adozione del presente provvedimento, sulla piattaforma MEPA è 

presente la categoria di appartenenza dei prodotti oggetto del presente affidamento; 

Verificata altresì la disponibilità da parte della Associazione L.E.F.T. Libero Ente Formazione alla 

esecuzione del servizio di cui al presente affidamento; 

Dato atto che con il presente provvedimento si intende affidare il servizio di facilitazione digitale, 

finanziato con Fondi PNRR Misura 1.7.2. “RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE 

DIGITALE”. CUP: C59I23000650006 che prevede l’attivazione di n. 1 punto fisso e n. 1 punto 

itinerante nel quale siano presenti degli operatori che consentano di effettuare diffusi interventi di 

supporto per informare e formare la cittadinanza sull’utilizzo dei dispositivi e sulle modalità di 

accesso e fruizione dei servizi pubblici e non solo; 

 
Dato atto che: 

- che l’Associazione succitata ha offerto per lo svolgimento del servizio oggetto del presente 

affidamento la complessiva somma di € 65.573,77 oltre IVA al 22%, che, considerata la 

validità della stessa, con il presente provvedimento si intende approvare 

 

Evidenziato che la stessa offerta è da ritenersi congrua in quanto allineata con i prezzi di mercato, 

con particolare riferimento al costo del personale che risulta non inferiore ai minimi salariali  

retributivi di cui al CCNL delle Cooperative Sociali; 

 
Precisato che, in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire consiste nel garantire l’attività di facilitazione 

digitale al fine di potenziare la fruizione dei servizi digitali offerti dalla Pubblica 

Amministrazione da parte della popolazione pugliese compresa nella fascia di età tra i 18 e i 

74 anni, residente nei Comuni di Statte, Palagiano e Mottola; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di facilitazione digitale per la durata di 24 

mesi, dalla data di effettivo avvio del servizio; 

 

Dato atto che: 

- è stato acquisito il DGUE; 

- l’Ente ha richiesto all’Associazione in oggetto la trasmissione del PASSOE al fine di 

verificare il possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziario e tecnico 

organizzativo; 

- l’Amministrazione può in ogni caso revocare il presente affidamento qualora accerti, in 

capo all’affidatario, l’assenza di uno o più requisiti richiesti, ovvero una violazione in 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3392 del 20/12/2023 

materia di dichiarazioni; 

 
Verificata la regolarità contributiva dell’Associazione L.E.F.T. Libero Ente Formazione attraverso 

l’acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva, prot INAIL_ 37812580 del 

28.09.2023, scadenza validità 26/01/2024; 

Adempiuto agli obblighi derivanti dall’art. 3, comma 1, della Legge 136/2010 (tracciabilità dei 

flussi finanziari) attraverso l’acquisizione del Codice CIG: A0247F130C da parte della competente 

Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici, nonché la comunicazione di conto corrente dedicato 

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e i suoi allegati; 

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità e lo Statuto Comunale 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportata e trascritte per far parte integrante e 

sostanziale del presente atto:  

 
1. di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) della D. Lgs. n. 36/2023, all’esito della 

trattativa diretta condotta sul MEPA (RDO)  n°3890997  del 05.12.2023, in favore 
dell’Associazione L.E.F.T. Libero Ente Formazione,  il servizio di facilitazione  digitale con 

attivazione immediata nelle seguenti sedi: 

✓ Biblioteca Comunale Biopiazza – Statte; 

✓ Ufficio info-point — Corso Vittorio Emanuele n. 4 – Palagiano; 

✓ Ufficio dei Servizi Sociali della sede Municipale — Piazza XX Settembre -Mottola; 

per la durata di 24 mesi al costo complessivo di € 80.000,00 IVA inclusa al 22%; 

 

2. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, in favore dell’Associazione L.E.F.T. Libero 

Ente Formazione, con sede legale in Taranto, Via Vizzarro II traversa 5/B, CAP: 74122 (TA), 
C.F./P.IVA: 03100740731  l'importo complessivo necessario all’attivazione dei punti di cui 

sopra, pari ad € 80.000,00 IVA inclusa, con la seguente imputazione: 

€ 6.707,7 con esigibilità al 2023  

€ 20.000,00 con esigibilità al 2024 mediante applicazione FPV  

al cap. 3304/10, esercizio finanziario 2023 

 

€ 53.292,3 con esigibilità al 31/12/2024 al cap. 3304/10, esercizio finanziario 2024 

 

3. di dare atto altresì che: 

- ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e del Codice Etico e Comportamentale del 
Comune di Massafra, non sussiste alcun conflitto di interesse con il responsabile del presente 
provvedimento; 

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3392 del 20/12/2023 

del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 

- in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, il presente 
provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata disposizione 
e che le relative informazioni sono pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, nell'apposita 
sezione di Ammirazione Trasparente; 
 

4. di accertare:  

- ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;  

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

 
5. di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on-line di questo Ente. 

 

                                                                                               Il RUP 

Dirigente ad Interim  

                                                                                          Ing. Giuseppe Iannucci  

  

 

Avvertenze  
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è 
ammesso:  
- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto annullamento  

nell'esercizio dei poteri di autotutela;  
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.104/2010,      

entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;  
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.104/2010, 

entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 
progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o 
forniture;  

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui controlli interni in 
ordine alla proposta n.ro 4333 del 14/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente IANNUCCI GIUSEPPE in data 19/12/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3392 del 20/12/2023 

 
Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 4333 
del 14/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 1 3304 10 2378 1 26.707,70 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Dirigente IANNUCCI GIUSEPPE  il 
20/12/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4627 

 
Il 20/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 3392 del 20/12/2023 con 
oggetto: 
 
PNRR_MISURA 1.7.2 "Rete dei servizi di facilitazione digitale" Attivazione servizio nei Comuni ATS TA/2. 
Affidamento ex art. 50 c. 1 lett. b D.lgs. n. 36-2023 in favore dell’Associazione L.E.F.T. Impegno di spesa 
CUP C59I23000650006 - CIG A0247F130C 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MAGGI FRANCESCO il 20/12/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


